СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ
Диссертационный совет Д 212.267.19 созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 25 марта 2016 года публичной защиты
диссертации Лещинского Сергея Владимировича «Вымирание шерстистого мамонта
(МаттШкиз рптщетт) как отражение глубоких абиотических изменений в
экосистемах Северной Евразии в конце плейстоцена - голоцене» по специальности
25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия на соискание ученой степени доктора
геолого-минералогических наук.

Время начала заседания: 14-30
Время окончания заседания: 19-25
На заседании присутствовали 19 из 24 утвержденных членов диссертационного

совета, из них 5 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и
стратиграфия:

1. Подобина В.М., д-р геол.-минерал, наук, председатель, 25.00.02, геол.-
минерал. науки;

2. Парначев В.П., д-р геол.-минерал, наук, 25.00.36, геол.-минерал, науки;
3. Савина Н.И., канд. геол.-минерал, наук, ученый секретарь, 25.00.02, геол.-

минерал. науки;
4. Бураков Д.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
5. Горбатенко В.П., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
6. Гуреева И.И., д.б.н., 25.00.02, геол.-минерал, науки;
7. Гутак Я.М., д-р геол.-минерал, наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
8. Евсеева Н. С., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
9. Задде Г.О., д-р физ.-мат. наук, 25.00.36, геогр. науки;
10. Земцов В.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
11. Мананков А.В., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
12. Москвитина Н.С., д-р биол. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
13. Парфенова Г.К., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
14. Поздняков А.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
15. Ревушкин А.С., д-р биол. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
16. Рихванов Л.П., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
17. Рыжова Г.Л., д-р хим. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
18. Севастьянов В.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
19. Чернышов А.И., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки.

Заседание провел заместитель председателя диссертационного совета,
доктор геолого-минералогических наук, профессор Парначев Валерий Петрович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - 1, недействительных
бюллетеней - 0) диссертационный совет принял решение присудить С.В. Лещинскому
учёную степень доктора геолого-минералогических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 25.03.2016 г., № 29

О присуждении Лещинскому Сергею Владимировичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора геолого-минералогических наук.

Диссертация «Вымирание шерстистого мамонта (Матты1кш рптщвтт)

как отражение глубоких абиотических изменений в экосистемах Северной

Евразии в конце плейстоцена - голоцене» по специальности 25.00.02 -

Палеонтология и стратиграфия, принята к защите 25.12.2015 г., протокол № 28,

диссертационным советом Д 212.267.19 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1990-1033 от 14.09.2007 г.).

Соискатель Лещинский Сергей Владимирович, 1971 года рождения.

Диссертацию «Стратиграфия и палеогеография плейстоцена юго-востока

Западно-Сибирской равнины» по специальности 04.00.09 - Палеонтология и

стратиграфия на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук защитил в 2000 году, в диссертационном совете, созданном на базе

государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Томский государственный университет».

В 2013 году окончил докторантуру федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности заведующего лабораторией континентальных

экосистем мезозоя и кайнозоя, по совместительству - в должности доцента

кафедры палеонтологии и исторической геологии в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре палеонтологии и исторической геологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Кривоногов Сергей Константинович, доктор геолого-минералогических

наук, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория геоинформационных технологий и дистанционного

зондирования, ведущий научный сотрудник

Барышников Геннадий Федорович, доктор биологических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Зоологический институт Российской

академии наук, лаборатория териологии, главный научный сотрудник

Слагода Елена Адольфовна, доктор геолого-минералогических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт криосферы

Земли Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория криогенеза

геосистем квартера, главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт земной коры Сибирского отделения Российской академии наук,

г. Иркутск, в своем положительном заключении, подписанном Станевичем

Аркадием Михайловичем (доктор геолого-минералогических наук, старший

научный сотрудник, лаборатория геологии нефти и газа, ведущий научный

сотрудник), Клементьевым Алексеем Михайловичем (кандидат географических

наук, лаборатория кайнозоя, научный сотрудник) и Сизовым Александром

Васильевичем (кандидат геолого-минералогических наук, лаборатория кайнозоя,

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0

научный сотрудник), указала, что актуальность исследования, посвященного

вымиранию мамонта, подтверждается многочисленными дискуссиями в мировой

научной печати. Неотъемлемой частью этой проблемы являются стратиграфическое

расчленение четвертичных отложений и реконструкция палеогеографических,

геоморфологических и других условий среды обитания мамонтовой фауны. В основе

диссертационной работы С.В. Лещинского лежит мультидисциплинарный подход к

изучению континентальных разрезов и патологических изменений остатков мамонтов

и других крупных млекопитающих. Для решения поставленных задач был

использован широкий спектр методов (от буровых установок до электронного

микроскопа). За 24 года полевых и камеральных изысканий автор самостоятельно

собрал богатый геологический и палеоэкологический материал, позволивший заявить

о высокой роли геохимического фактора в вымирании шерстистого мамонта и

выделить новое направление исследований в палеоэкологии млекопитающих.

Автором на высоком уровне проведены описания геологических разрезов, которые

указывают на отсутствие подпрудного озера в центре Западной Сибири в сартанское

время, высокую неотектоническую активность в позднем плейстоцене и, в основном,

голоценовый возраст первой надпойменной террасы р. Оби; показана важная роль

литофагии в экологии крупных млекопитающих; сделан обоснованный вывод о


[…]


аншлифов для изучения микроархитектуры компактной ткани и проведения

рентгеноспектрального микроанализа; новые знания по расчленению, датированию

и корреляции субаэральных и аллювиальных комплексов, реконструкции

географических, геохимических и неотектонических условий последних 50 тыс. лет;

определены: критерии естественных механических повреждений

(выветривание, транспортировка, втаптывание, погрызы и др.) на остатках

крупных млекопитающих, не связанных с деятельностью человека, которые

необходимо учитывать при изучении палеолитических местонахождений;

неполнота (выборочный отбор) многих коллекций ископаемых крупных

млекопитающих, хранящихся в научных учреждениях, что резко усложняет

проведение палеоэкологического и тафономического анализов, и, особенно,

сравнение результатов; параметры сейсмических событий позднеплейстоцен-

голоценового этапа, которые играли высокую роль в формировании современного

рельефа; перспективы дальнейшего исследования палеоэкосистем позднего

плейстоцена - голоцена Северного полушария;

созданы крупные научные коллекции остатков мамонтовой фауны,

полученные при изучении местонахождений Западной Сибири: Шестаково,

Кочегур, Красноярская курья, Волчья грива и других, датированных сартанским

криохроном; образцов отложений и микропалеонтологических остатков (спор,

пыльцы, семян, остракод и др.) из бассейнов рек Обь, Енисей и Иртыш, а также

бессточных котловин юга Западно-Сибирской равнины, хранящихся в

Национальном исследовательском Томском государственном университете;

представлен вывод о первостепенной гибели детенышей и молодняка при

минеральном голодании, что необходимо учитывать при анализе возрастных

профилей смертности на местонахождениях мамонтовой фауны, и необходимости

близкого к 100 % отбору ископаемых остатков при исследовании коренных

местонахождений.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

геологическом картировании и уточнении местных и региональных

стратиграфических схем квартера, междисциплинарных палеоэкологических

(в самом широком смысле) исследованиях, в медико-биологических и ветеринарных

исследованиях, а также при подготовке специалистов в области геологии, экологии,

географии, археологии и других смежных наук. Исследование имеет практическое

значение для поиска механизмов смягчения негативного влияния изменений

окружающей среды на современные экосистемы.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты получены с использованием: ЛМ8 (14С), денситометрии,

рентгеновских установок, калиброванных стереомикроскопа (Ьеюа М216

с камерой Ьеюа ЭРС 420), растрового электронного микроскопа (УЕОЛ II ЬМЦ),

спектрометров Ох&гё INСА Епегду350 и Ох&гё ГЫСЛ ^ауе, и других приборов,

находящихся в Томском государственном университете, университетах США,

Великобритании, Нидерландов и Германии, Институте геологии и минералогии

СО РАН, Институте археологии и этнографии СО РАН и других учреждениях. Это

позволило провести качественные полевые и лабораторные работы. Необходимо

отметить серьезный и оригинальный тафономический анализ, лежащий в основе

реконструкции палеоэкологических и поведенческих особенностей

плейстоценовой мегафауны. Комплексный подход обусловил проведение

радиоуглеродного, биогеохимического и других анализов в нескольких

лабораториях, что повысило достоверность результатов;

теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется с

опубликованными результатами геологических, палеопедологических,

палеонтологических, палеогеографических и археологических исследований

Северной Евразии;

идея базируется на анализе авторского фактического материала, обобщении

опубликованных и ревизии фондовых источников по всему комплексу наук,

затрагивающих тематику развития экосистем позднего плейстоцена - голоцена;

использованы: сравнение результатов палеонтолого-стратиграфических,

палеоэкологических, геоархеологических и других авторских исследований с

данными, полученными ранее по рассматриваемой теме; усовершенствованная

методика препарирования ископаемых остатков для выявления и сохранения

признаков прижизненных деструктивных изменений, их отличий от дефектов

искусственного происхождения; тафономические эксперименты на костях

современных крупных млекопитающих для изучения динамики постмортемных

изменений.

Личный вклад соискателя состоит в: определении цели и задач

исследований, подготовке и проведении комплексных полевых и лабораторных

работ; представлении результатов в виде 55 научных статей и докладов

на 19 международных и 5 всероссийских конференциях. Автор самостоятельно

изучил более 230 геологических разрезов, более 27000 остатков мамонтовой фауны

и ~ 2000 остатков современных слонов; участвовал в раскопках более 10

местонахождений мамонтовой фауны; лично и совместно с коллегами открыл ~ 20

геоархеологических и палеонтологических объектов. Визуальная документация

только по результатам палеоэкологического анализа составила более 4000

цифровых макрофотографий и около 1600 микрофотографий. Все основные

результаты, используемые в диссертации, получены лично автором или при его

непосредственном участии. Фактический материал, собранный лично и совместно с

коллегами в 1991-2014 гг., является основой диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором междисциплинарных исследований разработаны теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области

палеонтологии, стратиграфии, палеогеографии, экологии, археологии и других наук,

охватывающих временной интервал позднего плейстоцена - голоцена.

На заседании 25.03.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Лещинскому С.В. учёную степень доктора геолого-минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 5 докторов наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология

и стратиграфия, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 18, против - 1, недействительных бюллетеней - нет.