Отзыв на автореферат и диссертацию С.В. Лещинского «Вымирание шерстистого мамонта
(МаттиЙшз рпппдепшз) как отражение глубоких абиотических изменений в экосистемах
Северной Евразии в конце плейстоцена - голоцене», представленной на соискание ученой
степени д-р геол.-минерал, наук по специальности 25.00.02 - Палеонтология и
стратиграфия по геолого-минералогическим наукам.

Представленная для рассмотрения работа С.В. Лещинского несомненно
представляет большой интерес с точки зрения представления данных о геологии ряда
местонахождений остатков крупных млекопитающих второй половины позднего
плейстоцена на территории Западной Сибири. Благодаря работе автора значительная
часть этих местонахождений была переисследована с привлечением к этой работе
специалистов по смежным областям: палеонтологии, зоологи, палеоботанике. Собранные
автором данные представляют прекрасную базу для продолжения работы сразу по
нескольким направлениям. Это и можно пожелать автору представленной работы,
поскольку два из трех защищаемых положения не могут рассматриваться как таковые в
работе представляемой на соискание ученой степени д-р геол.-минерал, наук по
специальности 25.00.02 - Палеонтология и стратиграфия.

Основные причины не позволяющие согласится с защищаемым положением № 3.
Автором процесс вымирания биологического вида имеющего Голарктическое

распространение рассматривается только в направлении прямого взаимодействия
геохимического стресса. Модели вымирания видов и систематических таксонов более
высокого класса, а также массовые вымирания определяются всегда комплексом
биотических и абиотических факторов, которые действуют однонаправленно, или векторы
этих взаимодействий направлены сходно. Существовавшее в течение 20 тыс. лет (по
мнению автора), массовое заболевание в популяции шерстистого мамонта невозможно из-
за действия стабилизирующего отбора. Игнорирование этого фундаментального
эволюционного фактора в работе С.В. Лещинского приводит к отрицанию практически
всех основных положений, как современных макроэволюционных эволюционных
моделей, так и классических положений сформулированных Ч. Дарвином. Скорее всего,
это объясняется тем, что среди 1200 работ процитированных автором в тексте рукописи
нет ни одной работы рассматривающей действие отбора и общие механизмы вымирания
(имеется ссылки на 3 публикации Жегалло и соавт., 2001; Полищук, 2003; 1оЬп§оп С, 2003,
где обсуждаются частные вопросы вымирания плейстоценовой мегафауны).

Основные причины не позволяющие согласится с защищаемым положением № 2.
1. Данные представленные по «мамонтовым кладбищам» Западной Сибири, где

автором проводились исследования самостоятельно, безусловно, являются ценным
и большим вкладом автора в исследование по распространению и хронологии
шерстистого мамонта в Западной Сибири. К сожалению, вывод о том, что состав
костей таких местонахождений отражает состав (хронологический срез) поттуттяттий
неверен. Все местонахождения упомянутые автором являются участками, которые
группы мамонтов посещали сотни лет, что и показывает автор, приводя
многочисленные датировка. Типы смертности на таких участках описаны для
современных слонов и иногда бывают интерпретированы для состава костей
шерстистого мамонта: они показывают гибель ослабленных особей и
избирательный тип смертности, не касающийся всей популяции в целом.
Интерпретация этого типа смертности представлена в работах Г. Хайнеса, на
которого автор рукописи ссылается неоднократно.

2. Значительная часть остеологических «деструктивных изменений» представленных
автором не являются таковыми. Часть из них отражает продолжительный процесс
роста у шерстистого мамонта, который как и современных слонов имеет
значительные отличия онтогенеза других млекопитающих и человека, которого
автор выбрал за «модель» для сравнения с мамонтом. К природе их
«деструктивности» автор приходит из-за того, что не рассматривает изменения
структуры костей и оссификации их частей в процессе роста хотя бы у
современных слонов.

3. Автор не знает, или игнорирует хорошо известные в неонтологии данные о
«сезонном остеопорозе» растительноядных млекопитающих. Это явление
представляет собой адаптивное расширение нормы реакции крупных
млекопитающих арктической зоны на недостаток микроэлементов, и позволяет
преодолевать его вполне успешно. Восстановление баланса С, Ка и других
элементов, детально описано, например у северного оленя в Арктической зоне. Без
использования этих данных говорить о патологической роли дефицита
неправомерно.

Основные причины не позволяющие согласится с защищаемым положением № 1.
Если геохимические изменения биогеоценозов (по автору работы «коллапс»)

реально произошел, то он должен затрагивать большинство видов млекопитающих
безаналогового сообщества второй половины позднего плейстоцена. Распространение и
хронология существования других видов крупных млекопитающих этого
фаунистического комплекса это не подтверждает.

Условием принятия работы к защите является концентрация автором на
особенностях формирования «мамонтовых кладбищ» и экологических особенностей
районов, где они находились. Интерпретация особенностей экологии шерстистого
мамонта в районах, где происходила концентрация разных групп мамонтов, очень
важна.Только одна эта тема, сама по себе, достойна к представлению на соискание
степени доктора наук в геологии. После доработки рукописи и переоформления
имеющихся у автора материалов, это, представление работы необходимо повторить.

Кроме указанных моментов, рукопись диссертации содержит ряд опечаток и
неточностей, которые необходимо исправить. Их достаточно много, поэтому я отмечу
только некоторые из них.

Рукопись содержит довольно много опечаток, которые необходимо исправить.
Стилистика рукописи, а также терминология, которую вводит автор в свою работу

для описания неприемлема для докторской диссертации. Такие термины как, например,
«прижизненные дыры» должна во всех случаях быть заменена на принятую
анатомическую терминологию.

Следует обратить внимание, что автор в ряде случаев не корректно приводит
ссылки. Например, при ссылке на работу Коробко, Иванова, 1982 (В кн. Юрибейский
мамонт): «Гистологическое изучение мягких тканей этого мамонта, Киргиляхского
мамонтенка (-44 тыс. л.н.; район г. Магадана) и Селериканской лошади (~ 33 тыс. л.н.;
верховья р. Индигирки) говорят о последовательном изменении условий окружающей
среды высоких широт от щелочных к кислым (Коробко, Иванова, 1982)». Следует
обратить внимание, что у авторов таких выводов нет. Более того они объясняют
изменение гистологических свойств ткани у лошади и детеныша мамонта Димы тем, что
«трупы лошади и мамонтенка с самого начала попали в вечную мерзлоту, а труп
Юрибейского мамонта некоторое время находился в холодной воде». Если автор цитирует

другие работы, ему следует не искажать первоисточник. (Извините, посмотрел другие
отзывы на работу, увидел практически то же самое замечание).

При работе над новым вариантом рукописи диссертации автору следует обратить
внимание, на хотя бы некоторые из них:

1. На текст более чем в 500 стр., количество таблиц 8. Это достаточно для работы,
представляемой на соискание данной степени? Из текста нужно убрать фото
лодок на речках, и участников экспедиций, убрать картины из музеев (включая
Буриана, к которому я, персонально, очень трепетно отношусь, но помещаю
только в научно-популярные работы). Это позволило бы уменьшить объем
рукописи и сделало бы ее более удобной для ознакомления.

2. Что такое денситологический анализ (стр. 11)? Если это от анг.
слова (Зепзку (плотность), то нужно следить за терминологией.

3. Рис. 89 - в подписи «алтитуда» - так это тоже с сокращения английского
«высота» [над уровнем моря]? Англо-саксонский сленг лучше не использовать в
работах, которые представляются на русском языке.

4. На более чем 500 стр. текста, формулировка выводов занимает 2.9 стр. Конечно,
можно считать, что это достаточно для данной работы, но тем не менее, в
исследовании, в котором затрагивается не менее трех фунадментальных
проблем (помимо, биологических), этого явно не достаточно. Более четкое,
структурированное и развернутое представление самих выводов
принципиально.

Я полностью согласен, с тем, что тема представленной диссертации соответствует
заявленной автором. Диссертация может быть принята к защите, только после ее
переработки и концентрации работы автора на теме, не касающейся биологических
аспектов вымирания отдельных видов млекопитающих.
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